
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

SEGRETERIA SINDACO E STAFF

ORDINANZA SINDACALE N. 8 / 2021

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 

IL SINDACO

Premesso: 
- che l’intero territorio nazionale è interessato da una emergenza epidemiologica da 
COVID-19  (c.d.  “Coronavirus”),  dal  carattere  altamente  contagioso,  la  quale  ha 
cagionato un numero elevate di vittime e contagiati, inducendo il Governo, le singole 
Regioni ed i Sindaci ad adottare provvedimenti restrittivi eccezionali onde contenere il 
contagio;
- che l’11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato che 
il focolaio internazionale di infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere 
considerato una pandemia;
- che, in particolare, in data odierna sono stati registrati casi di positività al Covid-19 
tra i dipendenti comunali dei servizi demografici ed URP;

Considerato  che,  è  stata  già  effettuata  una  sanificazione  straordinaria  dei  locali 
interessati, ma nell’attesa di disporre i test necessari per ricercare eventuali ulteriori 
contagi nel personale interessato, è opportuno disporre la chiusura al pubblico degli 
uffici comunali dal giorno 8 aprile al giorno 13 aprile 2021;

Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni che hanno esteso lo stato di emergenza fino al 30 aprile 
2021;
-  il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione  dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19»,  convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal 
decreto-legge n. 19 del 2020;
- il  decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall'  art. 1, 
comma  1,  della  legge  22  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» ;
- il  decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1,  della  legge 14 luglio  2020,  n.74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; - il decreto-legge 30 luglio 
2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124, 
recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

- il D.P.C.M. 02 marzo 2021,
- il DL 44/2021 recante l’oggetto:” misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da 
Covid-19,  in  materia  di  vaccinazioni  anti  SARS-COV  2,  di  giustizia  e  di  concorsi 
pubblici”

Ritenuta la propria competenza ex art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso 
di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale”;

Visto lo Statuto Comunale vigente

 O R D I N A 

per le motivazioni di cui in premessa,

• che  gli  uffici  comunali  demografici  ed  URP  rimangano  chiusi  al  pubblico  ed 
all’utenza da oggi giovedì 8 aprile a martedì 13 aprile 2021 nelle more delle 
espletande indagini epidemiologiche; 

• che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e divulgata alla 
Cittadinanza, nonché trasmessa a tutti  i  dipendenti,  alla  Prefettura-U.T.G.  di 
Bologna, alla locale Stazione dei Carabinieri;  la stessa sarà altresì trasmessa ai 
Responsabili di Servizio al fine di divulgarla al personale dipendente 

 A V V E R T E

• che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente Ordinanza, 
si procederà a norma di legge;

• che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR  Emilia 
Romagna od al  Capo dello Stato nei  termini,  rispettivamente,  di  sessanta  e 
centoventi giorni. 

Lì, 08/04/2021 IL SINDACO
RICCI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


